
 
1 

 
 

Efterårsnummer 2018 Nr. 86 
 

 
 

 
Andelsmejeriet Elinelund har selvsagt været rammen om mejeridrift i almindelighed og 

osteproduktion i særdeleshed. Men bag facaden gemmer der sig mange spændende histo-
rier, fx historien om et pengeskabstyveri i 1911 og en historie om ulykkelig kærlighed i 

1935, hvilket der kan læses mere om på de følgende sider 
 

 

 
 
 

Nye Tidender om gamle Emner 
 
 

Medlemsblad for ”Lokalhistorisk Arkiv for den tidligere Støvring 
Kommune”, der dækker Veggerby, Øster Hornum, Sønderup, Suldrup, 

Aarestrup, Gravlev, Sørup og Buderup Sogne. 
 

Arkivet passer på historien. 
 

 

Arkivet er beliggende på Øster Hornum Skole/Børneunivers. 
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Generalforsamling 
”Lokalhistorisk Forening for den tidligere Støvring Kommune” afholdt 13. marts generalfor-
samling, hvor godt og vel 30 af foreningens medlemmer var mødt frem. I sin beretning kom 
formand Niels Nørgaard Nielsen rundt om mange emner angående Arkivets virke i det for-
løbne år. Særlig vægt blev lagt på at fortælle om formidling af det lokalhistoriske materiale, 
om det gode samarbejde med skolerne og om arrangementer, Arkivet har været involveret i.  
 
Beretningen og det af kasserer Leo Nøhr Jespersen fremlagte regnskab og budgetforslag blev 
enstemmigt vedtaget. Til bestyrelsen genvalgtes Erling Trads og Niels Nørgaard Nielsen, 
mens Britta Nielsen og Tom Lassen blev nyvalgt, da Marit Terp og Jørgen Rasmussen ikke 
ønskede genvalg. 
 
Som afslutning på generalforsamlingen blev der rettet en stor tak til Marit Terp for hendes 
store arbejde og engagement i foreningen gennem de sidste 20 år. Marit Terp har af helbreds-
mæssige årsager valgt at stoppe i bestyrelsen. Efter generalforsamlingen fortalte John Hardy 
Nielsen om ”Projekt Jernbanegade” og Britta Nielsen om Byrsted Mølles historie. 
 
Et fyldigt referat af generalforsamlingen kan læses på Arkivet hjemmeside under fanebladet 
”Foreningsmeddelelser”. 
 
Billeder fra Hanen og ekstramateriale – for medlemmer med medlems-login 
Billeder fra Hanen ses under fanebladet ”Hanens billeder”. Fortsættelsen af Søren Peter Sø-
rensens fortælling om gartneruddannelse ses under fanebladet ”Ekstramateriale Hanen”. 
 
En aften om Hans Povlsens forfatterskab 
24. april holdt Steen Klitgaard Povlsen, barnebarn af Hans Povlsen, foredrag på Støvring Bib-
liotek om dennes fem romaner, deres litterære kvaliteter og hvad man kan uddrage om Hans 
Povlsens politiske og pædagogiske synspunkter. Hvordan aftenen forløb kan der læses meget 
mere om på www.stoevringlokalarkiv.dk under fanebladet ”Arkivets fortællinger”, hvor der 
også kan læses Steen Klitgaard Povlsens gennemgang af Hans Povlsens romaner. 

Indhold 
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Husker I vor skoletid 
Anna Skyth fortæller om sin skoletid i Sørup med lærerne Dalgaard og Nørholm 
 

 
Sørup Skole set fra kirkens tårn 

Jeg kom i skole 1. maj 1930. Egent-
lig hørte vi fra Fløe Hede til skole-
distriktet i Fløe, men mine forældre 
så på, at i Sørup var der en lærer og 
en lærerinde, mens der i Fløe kun 
var en lærer og dermed en anden 
klasses skolegang.  
 
I Sørup var der opdelt i syv årgange 
med to årgange i hver klasse. Om 
sommeren gik de små klasser i 
skole fire dage om ugen, mens de 
store måtte nøjes med to dage, lør-
dagen iberegnet. Og omvendt om 
vinteren. Vi var i Sørup cirka 100 
elever. 
 

Jeg husker min skoletid som en god tid. I forvejen havde jeg gået til undervisning på ”Hjort-
holm”, hvor familien Hequet havde privatlærerinde til tvillingerne Ole og Vagn, der var tre - 
fire år ældre end mig, så jeg kunne læse fra begyndelsen af min skoletid. I Sørup skole var der 
to klasseværelser, et lille værelse til bibliotek og et opholdsrum, hvor vi måtte være, hvis vej-
ret var så dårlig, at vi ikke kunne opholde os i skolegården. Og så den lange gang med knage-
rækker, hvor vort tøj hang. 
 
Skoledagen begyndte kl. 8. Eleverne samledes til morgensang og andagt inden undervisnin-
gen begyndte. Vi havde salmesang hos lærer Dalgaard og fædrelands og andre sange hos fru 
Nørholm. Vi startede med at lære bogstaverne ved at læse i kor, og til skrivning havde vi en 
lille tavle og griffel, senere kom skrivebøger med blyant og, i de to sidste klasser, penneskaft 
med løs pen, der blev dyppet i en flaske med blæk. 
 
Vi havde mundtlig og skriftligt dansk hos lærer Dalgaard, efterhånden foruden skriveøvelser 
også diktat. Mens vi skrev diktaten læste læreren aviser. Senere kom stilen til og i det sidste 
skoleår fik vi en bog med håndskrift og gotiske bogstaver, for at vi kunne læse denne skrift. 
Vi havde også religion hos lærer Dalgaard, bibelhistorie og katekismus. Og salmevers, som vi 
skulle lære udenad og fortælle dem enkeltvis. Dalgaard havde gymnastik med drengene et par 
timer om ugen. Imens havde vi piger håndarbejde hos fru Nørholm. 
 
Dalgaard var kirkesanger og han måtte møde i kirken, når der var behov for det. Så kom fru 
Dalgaard og havde timer med os. Det endte gerne med at hun læste en historie for os. Fru 
Dalgaard var i sine ældre år vikar i Gravlev skole, så mine piger har haft hende som lærer i 
korte perioder. 
 
Hos fru Nørholm lærte vi regning, danmarkshistorie, håndgerning og pigegymnastik. Om 
sommeren lidt botanik. Vi plukkede blomster i grøftekanten og fru Nørholm fortalte om dem. 
Hun læste også op for os - Nybyggerne i Canada, indianerhistorier, A. C. Vestergaards fortæl-
linger om livet på havet og om fiskeriet. I de små klasser var der eventyr af H. C. Andersen 
eller Grimms eventyr. 
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Sørup Skoles lærere og elever nogle år før Anna Skyth 
blev elev. Til venstre Anne Marie Nørholm, til højre 
førstelærer Marius Dalgaard 

Hvilken fryd, når vi måtte hente 
vort håndarbejde for at sy mens læ-
rerinden læste op. I den ældste 
klasse fik vi lov til at snuse lidt til 
matematik, geometri og fysik, når 
vi var færdige med vore regnestyk-
ker, så i stedet for at kede os, mens 
andre fik hjælp, fik vi små opgaver 
for i disse fag. 
 
I frikvartererne legede vi i skole-
gården. Det var mest tag-fat, 
hoppe-i-mand, spille bold op ad en 
mur, eller rundbold. I middagsfri-
kvarteret løb byens børn hjem for at 
spise varm mad, vi andre havde 
madpakke med. Vi fik varm mad, 
når vi kom hjem ud på eftermidda- 

gen. Så havde sovs og kartofler stået til varme bag på komfuret og var tørret ind. Nede foran 
Dalgårds bryggersdør stod der en pumpe, på tuden hang der et blikkrus, der forsynede os med 
drikkevand, alle drak af samme krus.  
 
Om vinteren blev der fyret i de to kakkelovne i klasserne med tørv fra Sørup Mose. Jeg min-
des ikke, vi frøs i skolen. I klasseværelserne hang der oppe på væggene nogle billeder af pap. 
I den ene klasse var der billeder af den danske fauna. Dyreverdenen inden for et bestemt om-
råde for eks. Danmark. Og i den anden klasse billeder af den danske kongerække - fra Harald 
Hen til vist nok til Chr. d. 9. Hvor mon disse billeder er, nu skolen er nedlagt? 
 
Om der blev moppet i skolen? Ja, os der kom udefra, hørte ikke til blandt børn fra Sørup, så vi 
blev moppet, men lærerne var gode til at stoppe drillerierne, hvis det blev opdaget. Problemet 
var måske ikke så stort. 
 

 
Nordjysk Udstilling 1933 set fra Aalborgtårnet 

Om sommeren havde vi udflugt 
med toget til en af landsdelens 
byer. Aalborg Zoo og Nordjysk Ud-
stilling, Aarhus Zoo med slange-
grotterne (uha et gys), mange slan-
ger. Marselisborg Mindepark. Sejl-
tur fra Hobro til Mariager og om-
vendt. Engang var det regnvejr, så i 
stedet for at gå ude i regnen, kom vi 
i Hobro Biograf. Vi så ”Ud i den 
kolde sne”. Det var første gang, jeg 
var i biografen. 
 
Fra biblioteket i Sørup Skole lånte 
eleverne og byens borgere bøger. 
Det var mig en stor glæde, jeg har  

altid holdt meget af det skrevne ord. 1. maj 1937 var min skolegang forbi. Det havde været en 
god tid, den fik ikke lov til at fortsætte. Af mange forskellige grunde blev det slut med skole-
gangen. 
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Det store mejerityveri i Støvring i 1911 
Skrevet af Britta E. Nielsen, Støvring 
 

 
Andelsmejeriet Elinelund 1902. Mejeribestyrer Niels Peter 
Mosborg bor i bestyrerboligen til højre 

Små 11.000 kr. stjæles fra 
mejeriets kontor, august 
1911 
Natten til søndag den 27. au-
gust 1911 bliver der stjålet 
næsten 11.000 kr. fra det 
indmurede og jernbeslåede 
pengeskab på Andelsmeje-
riet Elinelunds kontor. De 
mange penge er lørdag af-
hentet af mejeriets kasserer, 
gårdmand Jens Peter Juul 
Mastrup i en bank i Aalborg, 
fordi der om søndagen skal 
udbetales 14 dages mælke-
penge til de 276 andelsha-
vere.  

 
Mejeribestyrer Niels Peter Mosborg forklarer i et interview til Aalborg Amtstidende om søn-
dagen, at han har arbejdet på kontoret lørdag aften. Han har vænnet sig til altid at låse penge-
skabet, når han forlader kontoret, og han mener bestemt, at det blev aflåst - uden dog at være 
100 % sikker. Han opdager tyveriet meget tidligt søndag morgen, idet lågen til pengeskabet 
står på klem. Hurtigt får han varskoet nogle mejerister og bestyrelsesmedlemmer, og han sen-
der en motorcyklist afsted til politiet i Nibe. Telefonen er nemlig kun åben 1 time om sønda-
gen. 
 

 
Møde på Elinelunds kontor kort efter år 1900. Fra venstre 
Mejeribestyrer Mosborg og førstemejerist Alfred Sørensen 

Opklaringen går i gang - 
dusør og efterlysning 
Da pengeskabet ikke er 
brudt op med magt, må ty-
ven have brugt en nøgle, 
men Mosborgs nøgler er på 
deres pladser i nøgleknippet 
og andetsteds i privaten. 
Altså må nogen have skaffet 
en ekstra nøgle og det er 
sandsynligvis en stedkendt, 
der ved, hvornår der opbeva-
res mange penge i kontoret. 
Mistanken falder hurtigt på 
førstemejeristen Carl Han-
sen, der kun har været på 
mejeriet nogle måneder.  

 
Mejeribestyreren fortæller følgende om hans ansættelse: ”Carl Hansen kom her til April. Han 
havde før den tid boet i Aalborg, sidst i Thyrasgade men i 1910 havde han på Nytorv Nr. 9 en 
50 Øres Bazar. Han kom til mig og forklarede, at han var oplært som Mejerist og at han i sin 
Tid var kommet uforskyldt af sin Plads og nu igen ville ind i Mejerivæsenet. Han lovede at 



 
6 

være flittig og paapasselig o.s.v. Jeg tog ham saa. Hans Kone bidrog til Familiens Underhold 
ved Syning.” 
 
Mandag formiddag er politiet nået til større klarhed. Amtstidende forklarer: ”Det fremgaar af 
Undersøgelserne i Gaar, at der næppe kan være tvivl om, at Førstemejeristen den 26-aarige 
Carl Hansen må være Tyven. Politiet efterlyser ham efter følgende signalement. Er ca. 26 Aar 
gammel, 64 - 65 Tommer høj, har blond Haar og blond kraftigt Overskæg, svagt buet Næse 
og kraftige Øjenbryn; han er velklædt.” Mejeriets bestyrelse udlover skyndsomst en dusør, og 
politiet i Nibe rundsender en mængde stikbreve med et foto af Carl Hansen – endda til Ham-
borg for det tilfælde at parret Hansen søger til udlandet. 
 

 
Dampskibet Cimbria, foto Kystmuseet 

Mosborg beretter også om 
hændelsesforløbet op til ty-
veriet. Carl Hansen har bedt 
sig fri om lørdagen for at 
rejse til København med sin 
kone på damperen Cimbria. 
De vil angiveligt undersøge 
muligheden for at oprette en 
osteforretning i Hellerup. En 
af Mosborgs sønner, der går 
i skole i Aalborg, ser parret 
spadsere på Aalborg Station 
sidst på eftermiddagen lør-
dag. 
 
Da Carl Hansen senere bli-
ver arresteret og tilstår tyve- 

riet, forklarer han, hvordan han har båret sig ad. Han følger en nøje udtænkt plan, der skal 
give ham et alibi. Lørdag aften har han sendt sin kone med dampskibet Cimbria til Køben-
havn, men han bliver selv i Aalborg, hvor nogen ser ham i biografteatret først på aftenen. Der-
efter lejer han en cykel - i sit eget navn - hos cykelhandler Poulsen i Sankelmarksgade. Han 
siger, at han agter sig en tur til Svenstrup og vil være tilbage indenfor to timer. Det er han 
ikke, men cyklen findes i gården næste dag. Han har i virkeligheden været i Støvring og hen-
tet pengetasken i pengeskabet ved hjælp af en falsk nøgle. En nøglesmed i Aalborg vedgår at 
have lavet en nøgle til Carl Hansen en uges tid før tyveriet. Tilbage i Aalborg efter den natlige 
cykeltur tager Carl Hansen eksprestoget kl. 5.25 til København. 
 
Pågribelsen i Dall - tilståelse og dom 
Ankommet til hovedstaden sender Carl Hansen mejeribestyrer Mosborg et brev, hvor han 
”ganske trohjærtet” fortæller, at han og konen har det godt, men at han har haft lidt søsyge un-
der overrejsen. De regner med at være tilbage i Støvring tirsdag aften. Imidlertid finder Carl 
Hansen ud af, at han er eftersøgt, og at mejeriets bestyrelse på et bestyrelsesmøde den 28. au-
gust har udlovet en dusør på 500 kr. for oplysninger, der kan føre til hans pågribelse. Parret 
tager med tog tilbage til Jylland, men skjuler sig hos familien. Carl Hansens kone stammer fra 
Biersted og hans familie bor i Dall. Carl Hansens far og svigerfar melder dem til politiet, og 
de bliver pågrebet af den lokale sognefoged onsdag middag i Dall og sendt til Nibe med toget 
under bevogtning. Det viser sig, at Carl Anton Christian Hansen har en blakket fortid, idet han 
tidligere har forsøgt sig med tyveri i Terndrup, væbnet røveri i Aarhus-området og forsik-
ringssvindel ved at opdigte tyverier. 
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Herredsfoged Johan Grove 

Carl Hansen får under gentagne forhør fordelt over flere 
dage hurtigt viklet sig ind i flere selvmodsigelser og må 
overfor borgmester og herredsfoged Grove i Nibe tilstå ty-
veriet, men han fastholder hårdnakket, at han af skræk for 
politiet har kastet pengetasken i Store Bælt på vej til Køben-
havn.  
 
Altså bliver han dømt for tyveriet, idet han i november må-
ned 1911 bliver idømt 2 års forbedringshus. Det svarer til 16 
måneder i Vridsløselille. Desuden skal han betale 11.000 kr. 
i erstatning til mejeriet og sagens omkostninger. 
 
Historien går landet rundt. Det har været interessant at følge 
opklaringsarbejdet, pågribelsen af tyven og domfældelsen. 
Og så er jo en uløst gåde: hvor er de mange penge? 
 
 

Mejeribestyrelsens håndtering af tyveriet 
Da det står klart, at de stjålne penge ikke kommer tilbage, må mejeriets bestyrelse finde en 
løsning på det problem, der er opstået. Mælkeproducenterne skal have deres penge. Mejeribe-
styrer Mosborg får omkring århundredeskiftet ca. 2.500 kr. i grundløn om året samt fri bolig, 
så 11.000 kr. er rigtig mange penge. Bestyrelsen finder en løsning, der vedtages på en general-
forsamling den 30. november 1911. Andelshaverne må bære tabet, og det skal ske ved, at me-
jeriet optager et banklån på 11.000 kr., der skal afvikles over 10 år. Elinelund er blevet et stort 
mejeri, så det svarer til ca. 10 kr. per tilmeldt ko. For fattige husmænd er det en ekstra byrde, 
da det er meget mere end det koster at blive optaget som andelshaver. Bestyrelsen omlægger 
proceduren omkring udbetalingen af mælkepengene. Allerede på det første bestyrelsesmøde 
efter tyveriet ændres praksis, så at man ikke mere skal ligge inde med så mange penge i week-
enden. Med disse forandringer på plads er der ikke andet at gøre end at vente. 
 
Efter udstået straf 
I marts 1913 bliver Carl Hansen løsladt, og han slår sig straks ned i København med sin kone. 
Statspolitiet holder hele tiden øje med ham uden hans viden. Uafvidende forbereder man i 
Støvring på mejeriet at lade Carl Hansen ”skygge” af en privatdetektiv, men det bliver så ikke 
nødvendigt. Carl Hansen får sig en proforma plads som kontorist og går i gang med at starte 
en forretning op under dække af en stråmand. Han skaffer sig og konen en stor og elegant lej-
lighed, og hvis talen falder på hans mange penge, siger han, at der er tale om en medgift. En 
dag køber han også et dyrt maleri på Charlottenborg udstillingen, men bilder konen ind, at 
han har vundet det i tombola. 
 

 
Nibe Rådhus med arrest 

Statspolitiet sætter en stopper for Carl 
Hansens gode liv i København juli 1913 
Midt i juli måned slår statspolitiet til og ar-
resterer parret.  Han er i besiddelse af 5.000 
kr. samt 500 - 600 kr. i værdipapirer. Parret 
sendes til Nibe, hvor de placeres i arresten. 
Konen bliver straks løsladt. Hun beskrives 
som en lille naiv, troskyldig kvinde, der 
blindt tror på alle sin mands historier. Carl 
Hansen forklarer, at han oprindelig, lige ef-
ter tyveriet, har skjult tasken med pengesed-
lerne i en sofa i sin bolig hjemme i Støvring.  
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Celle i Nibe Arrest 
 

Her har politiet under ransagningen efter tyveriet konstateret 
”den vildeste uorden”. Senere er pengene blevet sendt til 
København liggende inde i sofaen - formodentlig til hans 
kone, der må være rejst derover. Der bliver de flyttet til en 
sengemadras, hvor de ligger, til han kommer ud af fængslet.  
Han kan ikke gøre rede for, hvor alle de manglende 4 - 
5.000 kroner er blevet af. Han har nok brugt 1.000 kr. på lej-
ligheden og hævder også, at han har brændt en hel del sed-
ler, han mente var gået ud af kurs.  
 
I Nibe tror man, at han lyver. Man ender med at konfiskere 
alle hans ejendele i København, så Elinelund kan få så me-
get tilbage som muligt efter en auktion. Carl Hansen har jo 
udstået sin straf for tyveriet og må løslades indenfor de 3 
dage, en anholdelse højst må strække sig over. 
 

Mejeriets formand, Gårdejer Kjær fra Ellidshøj rejser til Nibe og henter de ca. 5.500 kr. hjem 
til Støvring, der er at få i første omgang. Herredsfogeden i Nibe beholder de 200 kr., der skal 
dække omkostningerne ved udleveringen og hjemsendelsen af familien Hansen. De hjem-
bragte penge bliver sikkert brugt til afbetaling på det banklån, mejeriet har optaget i 1911. An-
delshaverne slipper således billigere, end det så ud til lige efter tyveriet. 
 
Mejeriet takker politiet 
Fra alle sider roses politiet for den hurtige og resolutte indsats for at klarlægge af de faktiske 
begivenheder og for at pågribe og domfælde tyven. Mejeriets kasserer og mejeribestyrer Mos-
borg bliver jo hurtigt renset for enhver mistanke.  Da oplysningerne om statspolitiets afsløring 
af Carl Hansens livsførelse efter løsladelsen når Støvring, vedtager mejeriets bestyrelse på et 
møde den 28. juli 1913 at sende N. P. Bundgaard fra Tindbæk Mølle til hovedstaden med 
fuldmagt til at forhandle med statspolitiet.  På det næste bestyrelsesmøde den 29. september 
1913 vedtages det at sende statspolitiet en særlig tak: ”Man fandt, at der var Anledning til at 
sende Statspolitiet en Gratiale som Paaskjønnelse fra Mejeriets Side --- det er oplyst at 3 Be-
tjente har haft mer eller mindre med Sagen at gjøre. Bestyrelsen vedtog at fastsætte Gratialen 
til 300 Kr., med Anmærkning om, at Statspolitiet fordelte pengene mellem de 3 Betjente paa 
den Maade det fandt det rigtigt og forsvarligt”. Og således kom der en afslutning på store me-
jerityveri i Støvring i 1911. 
  
Carl Anton Hansens kriminelle løbebane er imidlertid ikke slut. Da han i 1919 tages som le-
der af en bande i Helsingør, der har stjålet og udsmuglet gummi og tin, anklages han af poli-
tiet for at være stortyven fra Støvring i 1911. Først benægter han, men han findes i politiets 
registre. Identiteten som mejerityven fra Støvring forfølger ham åbenbart i hans videre karri-
ere og, det er vel fuldt fortjent. 
  
Kilder:  
Mediastream: Nordjyllands Socialdemokrat 15.-9.-1911. Vestsjællands Social-Demokrat 
(Slagelse 1899-1949) 26. juli 1913. Aalborg Amtstidende 28. august 1911 til 5. september 
1911. www.nordjyske-avisarkiv.dk:  Aalborg Stiftstidende 28. august1901, 29. august 1911, 
30. august 1911 og 25. juli 1913.  
Forhandlingsprotokoller fra Andelsmejeriet Elinelund på lokalhistorisk arkiv for den tidligere 
Støvring kommune.  
Fotos fra Lokalhistorisk arkiv for den tidligere Støvring kommune og Kystmuseet. Artikler fra 
Aalborg Amtstidende 23. maj 1917 og Løgstør avis 25. maj 1917. 
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Theodor Thorndahl, kontormand på Elinelund 1935 
 

Theodor Thorndahl, der stammede fra Øster Enge mellem Storvorde og Mou, arbejdede i 
1933 på mejeriet på Kegnæs. Her blev han (31 år) kæreste med Margrethe Zenner (22 år), og 
sammen fik de datteren Karen. Parret blev ikke gift, muligvis på grund af modvilje fra Mar-
grethes far. Brevet her, først fundet efter Margrethes død, vidner om stor kærlighed. Theodor 
flyttede, vel for at komme væk fra det hele, i 1935 fra Kegnæs til mejeriet ”Elinelund” i Støv-
ring. Karen, der hele livet igennem boede på Kegnæs, så aldrig sin far, og forholdet mellem 
Margrethe og Theodor gled ud og blev siden fortiet for alle i familien.  
 
 

 
Theodor Thorndahl 

”Elinelund”, Støvring 22 / 9 - 35 
 
Kære Margrethe! Først rigtig mange Tak for Brevene jeg har 
modtaget. Selvfølgelig har jeg faaet dem; det skal du ikke 
være urolig for. Tak også for Billederne du sendte, de er rig-
tignok gode. Saa vil jeg med det samme bede dig hilse din 
Far og ønske ham hjertelig tillykke med Fødselsdagen. Jeg 
vilde have skrevet saadan at Brevet kunde naa derned til Fød-
selsdagen, men de sidste 3 aftener i Forvejen havde jeg arbej-
det paa Kontoret til over Midnat saa jeg kunde slet ikke tage 
mig sammen til at skrive.  
 
Saa kan jeg straks fortælle at jeg har rigtig fortrudt jeg rejste 
fra Kegnæs og herop; det er en Arbejdsanstalt. Aldrig er man 
fri; nu er jeg ogsaa kommen her paa en meget uheldig Tid. 

 
Margrethe Zenner med datte-
ren Karen 

Jeg har alt Regnskabet omtrent ene, og samtidig har vi Aars-
opgørelse. Der har siden 1ste Maj været 5 forskellige Mejeri-
ster her; og de har undladt at faa regnskabet helt i Orden, så 
nu kan vi saa sidde og bakse med baade det gamle og det 
nye. Til Daglig er vi færdige i Mejeriet ved 2½ Tiden; saa 
lægger jeg mig gerne på Sengen en ½ time, der er nemlig 
ikke Tid nok til at sove; saa arbejder vi igen til ca 11 Aften. 
Mejeriet er baade stort og flot og saa moderne indrettet, men 
det skønner man jo ikke paa under saadanne Forhold.  
 
Jeg har 36 km til mit Hjem, og har været der en Gang på 
Cykle, det var altsaa 72 km at køre fra Kl 4 om Eftermidda-
gen og til Kl 2 Nat, da var jeg tilbage igen. Jeg har været i 
Aalborg 2 Gange, der er jo ikke saa langt. Hvad Byen her an-
gaar da ved jeg snart ikke hvordan den ser ud, da jeg ikke 

rigtig har set den endnu. Hovedlandevejen Aalborg-Viborg gaar lige gennem Byen så der er 
en vældig Trafik baade Nat og Dag og baade Lyntog og Hurtigtog kører forbi os, ikke langt 
fra Mejeriet.  
 
Der maa ikke skrives pr. Aalborg paa dine Breve; Støvring har ikke noget med Aalborg at 
gøre på den maade; der er flere Indbyggere end paa Kegnæs i alt, saa der er jo ogsaa Posthus. 
Ja, nu er jeg egentlig ikke oplagt til at skrive mere, jer er i rigtig skidt Humør og har været det 
omtrent lige siden jeg kom her, havde jeg blot været på Kegnæs igen. Jeg tænker ofte paa Jer 
dernede, alt det jeg har oplevet, og alle de fornøjelige Timer jeg har haft der. Nu skal du vel til 
Fest igen den 26de saa sender jeg dig en særlig Tanke den Aften, og saa vil jeg slutte med de 
kærligste Hilsener. Hils dine Søskende”. 

Theodor Thorndahl, ”Elinelund” 
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Ulvetider – ulve fanget i Torstedlund Skov 
 

De sidste år har der været adskillige hændelser med ulves angreb på får og andre dyr. Det 
har fået Lokalhistorisk Arkiv til at kigge lidt på ulvenes forekomst her på egnen før i tiden. 
Den sidste danske ulv blev skudt for godt 200 år siden i 1813 ved Estvadgård lidt sydvest for 
Skive. Fem nætter i træk sad skytten på Estvadgård i skjul ved kadaveret af et føl, før ulven 
viste sig. Natten til 21. juni 1813 fik han ram på den og dermed udryddet arten i Danmark. 
Den døde ulv, der viste sig at være en stor han, blev ført til retten i Holstebro, en belønning 
blev udbetalt, og skindet hængt op foran rådstuen.  
 
Førstelærer i Aarestrup Th. Johansen gennemlæste Torstedlunds tingprotokoller og noterede 
hver indberetning om ulve fanget og aflivet i Torstedlund Skov. De sidste blev aflivet 1738. 
Her er hvad Th. Johansen skrev i 1933. 
 
I Torstedlunds tingprotokoller ses det, at der fra tingstuen i Aarestrup af og til udbetaltes det 
honorar for dræbte ulve, som ifølge hans majestæts udryddelseslov og forordning udbetaltes 
herfra for disse skadedyrs ødelæggelse. 
 
Den 1. juli 1710 fangede Jens Christensen fra Stubberup, Jens Soldats hustru Else fra Aare-
strup samt Mickel Christen og Niels Sørensen, begge fra Aarestrup, fire levende ulveunger i 
Ersted Væller. De var hver på størrelse med en fuldvoksen ræv. De fire folk har sikkert på den 
tid været nede at bjerge hø i engene ved Lindenborg Å. Belønningen var 1 rigsdaler pr. stk. 
 
Den 18. december 1710 skød Jacob Jensen, skytte på Torstedlund, en hunulv i Ersted Væller. 
Den følgende sommer d. 1. juni 1711 havde samme skytte endnu bedre held med sig, idet han 
efter nogle dages leden og søgen fandt ni ulveunger i Sortemose Tykning. På sædvanlig måde 
klyngede han dem alle op i en ulvegalge, som stod uden for tinghuset, og modtog ni rigsdaler. 
 

 
En jæger træffer en ulv – tegnet af Th. Johansen 

Den 3. juli 1720 mødte Sid-
sel Sørendatter fra Aarestrup 
for retten og fremviste en ul-
veunge, som hun den 2. juli 
havde ”bjerget og aflivet i 
Torstedlund Skov østen for 
Kløfte Mose”. 
 
Den 9. juli samme år mødte 
Niels Jensen, skovfoged på 
Tortedlund, med en ulve-
unge, som han den 4. havde 
aflivet i Sortemose. 
 
6. juni 1730 mødte Peder 
Madsen Skytte med en ulve-
unge, som han havde aflivet 
i Mastemose.  
 

Den 4. december 1736 fremkom Kristen Stier, skriver på Torstedlund, men gammel hunulv, 
som han havde skudt ved Torstedlund, hvorfor han modtog fire rigsdaler. 
 
Den 1. juli 1738 fremkom Peder Sørensen Degn af Aarestrup med fire ulveunger, som han 
lørdag den 28. juni fandt øst for Mastemose. 
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En husmand på charmetur til Rostock 1959 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen. Billedtekster markeret med kursiv er fra husmand Søren-
sens scrapbog med foto, invitationer og udklip fra turen. 
 

I juni 1959 modtog husmand Sørensen fra Suldrup-området et brev fra en noget uventet kant. 
At det var ham, der var modtager var nok ikke tilfældigt, idet Sørensen var en kendt og agtet 
person med stort organisatorisk engagement i husmandsbevægelsen.  
 

 
 

Efter aftale med redaktør Thomas Christen-
sen, Århus, henvender jeg mig til Dem angå-
ende ”Østersøugen”, som finder sted i Ro-
stock i den Tyske Demokratiske Republik fra 
den 27. juni og til og med den 5. juli. Afrej- 

 
”Badehoteller ved Østersøen” 

sen fra Danmark finder sted fredag den 26. 
juni.  
 
I forbindelse med denne uge har regeringen i 
DDR indbudt nogle gæster i samme periode 
til ”Østersøugen”. De vil få lejlighed til at se 
på arrangementerne samt se landbrug, fa-
brikker, institutioner, film og teater evt. sko-
ler osv. Man skal bo på hotel i en af Østersø- 
byerne og får stillet de nødvendige transport-
midler til rådighed, så man kan komme rundt 
og se på tingene. Ligeledes er der en udmær-
ket forplejning og et mindre beløb i lomme-
penge. 
 

”Vores chauffør Helmuth Damm fra Leipzig 
og rejsefører Otto Bühren” 
 
 

Jeg vil forhøre Dem, om De evt. med hustru 
skulle ønske at deltage i Østersøugen som 
gæst. Udgifterne er rejsen til Warnemünde. I 
DDR afholdes alle udgifterne af værterne. Til 
Deres orientering deltager der andre fra 
Husmandsforeningerne i Østersøugen. I håb 
om at høre fra Dem snarest. 
 

Med venlig hilsen 

 
 

Afsenderen, Ingmar Wagner (1921 - 1997), kendt som Ingmar Laksko på grund af hans altid 
ulastelige påklædning i hvid skjorte, mørk habit og blankpudsede sorte sko, var ikke en hr. 
hvem-som-helst. Af senere korrespondance fremgik det, at Wagner skrev på vegne af Øster-
søugens Komite. Lad os først lige kigge på, hvad han ellers var kendt for. Han var DKP's 
(Danmarks Kommunistiske Partis) primære kontaktperson i forhold til DDR, Den Tyske De-
mokratiske Republik (Øst-Tyskland), og gennem ham fandt store økonomiske midler vej fra 
DDR til DKP. En lignende rolle spillede han, som her, i organiseringen af DDR's Østersø-
uger, et udstillingsvindue for det på daværende tidspunkt isolerede land.  
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”Den eneste russiske soldat vi så - han var 
fra Berlins Radio” 
 

I lange perioder var DDR nærmest hans an-
det hjem, da han i perioder kontinuerligt 
pendlede frem og tilbage imellem Dronnin-
gens Tværgade (DKP’s kontorer i Køben-
havn) og Østberlin. Ved mindst en lejlighed 
gjorde han indsigelser over for partifunktio-
nærer i DDR's regeringsparti SED (Soziali-
stische Einheitspartei Deutschlands), da han 
frygtede, at en afsløring af Stasis aggressive 
hvervninger af spioner kunne skade DKP in-
denrigspolitisk. Rollen som kontaktperson 
gjorde, at han blev holdt observeret af de 
danske efterretningstjenester.  
 

 
”Musikken rykker ind inden Leningrad og 
Rostock spiller fodbold - invalide på første 
parket” 
 

Ser man nærmere på, hvem der stod bag 
disse Østersøuger, fremgår det, at komiteen 
bestod af ingen ringere end Walther Ulbricht 
(førstesekretær i SED), Otto Grotewohl (mi-
nisterpræsident i DDR), en længere række 
ministre og endelig en række lokale spidser i 
SED. 
 
Wagner skrev i sit brev, at der ville deltage 
andre personer fra Husmandsbevægelsen. 
Det er muligt, der gjorde; de kan dog ikke 
identificeres. Dog kan man se af deltagerli-
sten, der omfattede 25 personer, at foruden  

 
”Der høstes - hver kollektiv bonde har sit 
eget hus” 
 

Ingmar Wagner og en række tilknyttede øst-
tyske guider og chauffører, deltog en række 
kendte folk med tilknytning til DKP: Ditte 
Cederstrand (forfatter), Carl Erik Beckgård 
(DKP’s revisor), dennes hustru Esther 
Beckgård, Harald Herdal (forfatter), Anja og 
Gunner Gersov samt nogle kendte person-
ligheder uden kendt tilknytning til DKP. Alt i 
alt ikke en kreds, der kan siges at repræsen-
tere ”det brede Danmark”. Retfærdigvis skal  

 
[Dette foregik samtidig med en stor bølge 
tvangskollektiviseringer, der drev et stort an-
tal bønder på flugt til vesten. Ikke alt var dog 
så moderne - her på kollektivbruget ”Neue 
Heimat”] – redaktionens kommentar 

det siges, at vi ikke ved hvor mange, der har 
været inviteret, men har afslået. Dog er det 
en kendt sag, at invitationer til Østersøugerne 
først og fremmest blev sendt til folk, der 
mentes at kunne påvirkes til et positivt syn på 
DDR. Med håbet om, at de efter oplevelsen 
ville optræde som hvad vi nu kalder ”påvirk-
ningsagenter”.  
 
Østersøugerne blev afholdt hvert år som et 
modstykke til den traditionelle Kieler-uge i 
vest. Første gang i 1958, sidst i 1975. Hvert 
år med omtrent samme koncept: En fremvis-
ning af alt det bedste man kunne byde på og 
invitation til udvalgte udenlandske gæster - 
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”Den store folkefest i Rostock søndag d. 27. 
juni 1959. Mariekirken i baggrunden” 

og et stort efterfølgende arbejde på via me-
dier at formidle arrangementets store succes. 
Hvordan turen påvirkede husmand Sørensen 
ved vi ikke, men hans kommentarer til bille-
derne fra turen er tydeligvis meget positive. 
 
Selskabet sejlede fra Gedser til Warnemünde 
med den aldrende dampfærge ”Danmark”. I 
Rostock og omegn blev de transporteret 
rundt i luksusbiler af typen EMW 340 fra Ei-
senach. 
 
Rejseselskabet kom rundt i Rostock og om-
egn, blandt andet en tur til Rügen og en sejl-
tur på ”Die Ostsee - ein Meer des Friedens” i  

 
”40.000 mennesker samlet” 
 

et af marinens fartøjer. Nye havneanlæg, 
skibsværfter og fabrikker blev vist frem.  
 
Et hypermoderne landbrugskollektiv med 
mange mejetærskere, moderne malkeanlæg 
blev vist frem som modstykke til et privat 
landbrug, hvor alt så ud til at være i forfald.  
 
Man fik også forevist de stadigt sønderbom-
bede kvarterer i Rostock og de nyopførte 
pragtbygninger i Langestrasse med videre - 
man skal heller ikke glemme, at der blev lagt 
vægt på det friske badeliv på og ved hotel-
lerne ved Østersøen. Højdepunktet i turen var  

 
 

 

naturligvis det store arrangement på Neu-
markt i Rostock ved Mariekirken. 
 
Alt var betalt af Østersø-komiteen. Var man i 
besiddelse af et sådant ”Ehrenkarte”, kunne 
man komme ind til samtlige arrangementer 
og spise på de udvalgte hoteller.  
 
Skulle man endelig mangle noget, var der jo 
de tildelte lommepenge at gøre godt med. 

  

 



 
14 

I gartnerlære 1934 
Skrevet omkring 1975 af Søren Peter Sørensen, søn af Gine og Ingeman Sørensen, Øster Hor-
num. Billederne er velvilligt stillet til rådighed af Nibe lokalhistoriske Arkiv 
 
Sidst på vinteren 1934 var en annonce at læse i ”Aalborg Amtstidende” af en gartner, som 
søgte en gartnerelev. Annoncen var under billetmærke. I samråd med mine forældre enedes vi 
om, at lige netop dette var måske noget for mig at prøve. I hver fald var vi alle enige om, at 
dette tilbud burde undersøges nærmere. Lærepladser, uanset branche, var næsten ikke til at 
opdrive, da det var krisetider og hårde tider for næsten alle erhverv. Måske var her netop no-
get, som kunne interessere mig og var værd at bygge videre på. 
 

 
Gartner og kaffebrænder A. K. Nielsen med 
hustru og datter foran forretningen på Sten-
vej 

Far skrev en ansøgning og udbad sig nær-
mere oplysninger angående den ledige lære-
plads. Kort tid efter kom der brev fra den på-
gældende gartner, som oplyste, at han hed A. 
K. Nielsen og boede på Stenvej 4 i Nibe. En 
aftale kom i stand om, at far og jeg skulle 
komme derned en nærmere fastsat dag, hvor 
vi så skulle tales nærmere ved om det mere 
fornødne. Vi indfandt os på den aftalte dag 
og tid. Inden vi hen under aften drog hjemad, 
var jeg ansat som lærling udi den gartneriske 
kunst med tiltrædelse den 1. marts 1934. 
Men lønnen var det småt med det første år. 
Kun kost og logi. 
 
Det at så pludselig skulle vælge en fremtids-
gerning kom vel nok som noget af en overra-
skelse. At det lige netop skulle træffe sig, at  

det lige netop blev i denne retning, må vel nærmest bero på mere en tilfældighed end en 
egentlig hensigt. Når der alligevel ikke kunne blive tale om noget at læse sig til på daværende 
tidspunkt, ja, så var kun hænderne at sætte sin lid til i fremtiden. I første omgang drejede det 
sig om at få lært et eller andet, og derefter måske en gang prøve noget andet. Skulle så dette 
andet ikke lykkes, så kunne man altid falde tilbage på det, som man havde lært. 
 
Nå, mens jeg skriver dette, mere end fyrre år efter, så er jeg ikke i tvivl om, at det valg jeg traf 
hin forårsdag for så mange år siden var det rigtige. I modsat fald ville jeg måske ikke i dag 
have oplevet at komme til at kende og have haft med så mange mennesker at gøre, både syge 
og raske, som tilfældet er. 
 

 
Gartneriet med drivhuse, mistbænke, friland og beboelse 

Denne min første gartnertid 
husker jeg da også en del af. 
Måske det første læreår, som 
var langt det sværeste at 
komme igennem. Gartneren i 
Nibe var en ældre mand. I 
sine unge år havde han først 
lært faget herhjemme og se-
nere været på valsen og ar-
bejdet i tyske gartnerier. Til 
det lille gartneri hørte, for-
uden lidt friland, også to små  
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Gartnervognen, der her køres af A. K. Nielsens efter-
følger gartner Kjær. I butikken ses udstillede planter i 
urtepotter 

drivhuse med varme, samt en hest 
og en grønmalet gartnervogn med 
varekasse. Med dette køretøj og va-
rekassen fyldt op med gartneriets 
hjemmeavlede produkter, kørte vi 
rundt i Nibe by to dage om ugen. 
Vi gik fra dør til dør og falbød vore 
varer, mens mester sad på bukken 
og passede kørslen. På gartneriet 
var vi to elever. Den anden hed 
Gunner og var fra Lundbæk, hvor 
forældrene var fodermesterfolk. 
Han var lidt ældre end jeg og havde 
allerede været et par år ved faget. 
Vi skiftedes til at være med på 
disse ugentlige vareture. Bag på  

den grønne vogn var et trinbræt, hvor man stod på og holdt fast i et håndtag, mens mester som 
før nævnt sad på bukken. Hver gang vognen holdt stille, skulle den, der var med, straks løbe 
ind og forhøre sig, om der var noget, man havde brug for i dag. Inden vi kørte ud om morge-
nen fik vi en lærredspose med ti kroner i småpenge. Dermed var vi altid i stand til at give til-
bage på en tikrone. Dagen før gik altid med at gøre vognen klar til salgsturen. Diverse grønt-
sager skulle rengøres og bundtes, mens alle de mindre ting blev vejet i poser. Potteplanter 
blev vasket af og afskårne blomster bundtet i små buketter samt mange andre gøremål, inden 
en sådan salgstur kunne startes. 
 
Efter aftale var der ikke noget der hed løn det første år, men da lidt penge en gang imellem 
var nødvendige, måtte jeg på anden vis forsøge at tjene en skilling. I kundekredsen var der 
mange flinke og rare mennesker, som stak mig en lille ekstra drikkeskilling. Ikke mange ører, 
men alligevel blev det sammenlagt til en lille sum af ører. Pengene var jo mere værd, således 
at ørerne også talte med, og med lidt påpasselighed gik det nogenlunde. 
 
Til gartneriet hørte også en lille butik, hvor en del af gartneriets produkter blev afsat. Som 
yngste dreng var jeg også benyttet som bydreng, når nogle varer skulle bringes ud. Også her 
kunne der af og til falde en lille skilling af til bydrengen. Gunner og jeg boede på et lille lofts-
kammer, naturligvis uden varme og elektrisk lys. Her var lige plads til to senge og heller ikke 
mere. Det hed sig, at der var frit ophold i familien, men ingen af os var særligt interesserede i 
at sidde om aftenen og se på gartneren og hans kone og foretrak hellere det kolde værelse eller 
fyrrummet ved drivhusene. 
 
Foruden gartneriet drev gartneren også et lille kaffebrænderi, hvor han brændte kaffe to dage 
om ugen. Dagen før brænding var en af os rundt hos byens købmænd og brugs for at hente de 
rå kaffebønner, som så igen skulle bringes ud efter brændingen. Selve kaffebrændingen havde 
vi intet med at gøre. Det ordnede ”den gamle” selv, som vi kaldte ham. Til gartneriet hørte et 
lille jordtilliggende, men foruden det dyrkede vi også et stykke jord, som lå lige op mod lim-
fabrikkens nordside. Her dyrkedes hovedsageligt kål og andre grove grøntsager, mens jordare-
alet derhjemme mest var forbeholdt blomster og forskellige udplantningsplanter, som vi frem-
stillede mange af til detailsalget. 
 
Lidt kirkegårdsarbejde med renholdelse af nogle gravsteder, samt lidt tilplantning var der også 
en del af. Et lille gammeldags men alsidigt gartneri, hvor vi i det mindste kunne tillæres selve 
fagets grundregler. Samtidig var her lidt indsigt i handel. En ting som senere kom mig en del 
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til gode. Alt var såre primitivt i såvel redskaber som arbejdsgang. Ingen fast arbejdstid og hel-
ler ingen fast fritid. Om sommeren begyndte vi tidligt om morgenen. Det kunne endda være 
hvad det var, men om aftenen kunne det gerne blive hen ad 19-tiden inden vi holdt fyraften. 
Altid skulle vi være færdige med det påbegyndte arbejde.  
 
Værst var det nok om søndagen. Vi to skiftedes til at være hjemme og passe gartneriet. En så-
dan hjemmesøndag adskilte sig ikke væsentligt fra ugens hverdage. Arbejdsdagen var nøjag-
tig den samme uanset om det var tirsdag eller søndag. Jeg husker her ganske tydeligt, at skær-
torsdag i 1934 gik vi og lagde kartofler på jordstykket ved limfabrikken. Langfredag var der 
noget andet derhjemme, som absolut skulle laves netop denne dag. ”Den gamle” havde meget 
svært ved at godtage, at disse mellemliggende helligdage var at betragte som fridage. Endnu 
fornemmer jeg skuffelsen over ikke at kunne komme hjem bare en af dagene. Ingen der-
hjemme vidste noget om denne kartoffellægning i påskedagene og regnede sikkert med, at jeg 
kom en tur hjem en af disse dage. 
 
Min lærekammerat og makker hørte ikke just til Vorherres bedste børn. En dag midt på som-
meren ankom en i Nibe kendt mand, nemlig kriminalbetjent Trilling og ville gerne tale lidt al-
vorligt med Gunner. Forhistorien var den, at Gunner sammen med et par andre rødder havde 
været til grundlovsfest, eller det var en anden fest, i Skal Plantage og her fået ”fugtet ganen” 
lidt rigeligt. I forvejen havde de to-tre knægte lagt mærke til at diverse ”ganefugtningsmidler” 
opbevaredes i et uaflåst kælderrum ved siden af restaurationen. Pengene, som i forvejen var 
små, var pludselig sluppet op. I ubevogtede øjeblikke sneg de sig ind i kælderen og fyldte 
lommerne med flasker. Under en sådan aktion blev de pludselig overrasket af værten Phønix-
Knudsen fra Hotel Nibe. Knægtene smed flaskerne fra sig og løb væk, men Gunner må på en 
eller anden måde være blevet genkendt. Trilling forsøgte at få Gunner til at tilstå sin brøde, 
men nægtede pure at kende noget som helst til de efterladte flasker. På politistationen havde 
man imidlertid taget fingeraftryk af flaskerne. Mellem disse var Gunners klør-fem. Så var der 
ingen vej udenom. Sagen endte for Gunners vedkommende med en betinget dom. Hvad der 
senere i live hændte ham, og hvor han blev af, ved jeg ikke. 
 

 
Nibe Fattig- og Svendehjem 

Som nabo til gartneriet lå Svende-
hjemmet stadig som sådan, omend 
det for det meste var landevejens 
farende svende, der udgjorde ho-
vedparten af klientellet. Den tids 
mange arbejdsløse tumlede rundt 
enkeltvis og i små-flokke på lan-
devejene uden mål og med. Tig-
gende sig frem eller drev lidt han-
del med snørebånd og andre små-
ting, mens andre opretholdt tilvæ-
relsen med mere lyssky ting som 
”plat” og smårapserier. De virke-
lige farende svende på valsen var  

allerede den gang ved at være fortid. Som bestyrer på Svendehjemmet fungerede en skærsli-
ber ved navn Slibe-Hans. I den nordre ende boede en af Nibes dengang mere kriminelle, som 
hed Carlsen. Svendehjemmets mødding lå lige op mod gartneriet kun adskilt med et planke-
værk, hvis øverste kant bestod af en række jernpigge. Igennem dette plankeværk kunne vi 
iagttage, hvad der blev smidt ud på denne mødding. Blandt dette affald var der en del over-
skudslager fra Carlsens indbrudsturnéer.  
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Fiskehandler Bisgaard, der i virkeligheden 
hed Marius Larsen - Bisgaard var hans hu-
stru Fransiskas ungpigenavn 

Samme Slibe-Hans’ kone var en søster til en 
fiskehandler, som hed Bisgaard. Denne fiske-
handler var i en del år fiskemand i Øster Hor-
num og omegn og kørte rundt i en gig med 
en mager hest forspændt og falbød sine sild 
og torsk. Disse havde ofte ligget mere end en 
dag i sommerens varme og sol. Samme Bis-
gaard havde for vane at tilrane sig foderet til 
hesten rundt omkring på markerne langs ve-
jene. Også derhjemme kneb det lidt med at 
lade gulerødderne i fred. 
 
Nibe var den gang en by på et par tusinde 
indbyggere og havde status af købstad, men 
her var kun ganske få erhvervsvirksomheder. 
En del var beskæftiget på beslagfabrikken og 
limfabrikken og andre med lidt fiskeri. Man-
ge af byens arbejdere og håndværkssvende 

var uden arbejde. Vel ikke så mærkeligt, at byens trivsel og fremdrift næsten var lammet. Det 
var krisetid, hvor der for alvor var smalhals i mange hjem. Måske var det i disse år at krisen 
var på sit højeste og vendepunktet var nået. 
 
Man behøvede ikke at have været i Nibe så forfærdeligt længe, inden det gik op for mig, at 
nibenitterne følte, og gav udtryk for, at alt hvad der lå på den anden side af Nibe Mølle var 
langt ude på landet. Således at forstå, at på denne side af møllen her var man lidt mere kulti-
veret og finere på det. Lige nord for vejen, der gik ud til havnen, lå der den gang et brædde-
skur med skilt på, hvorpå der stod ”Karl Marx Klub”. Her var tilholdssted for byens mange 
arbejdsløse, hvor man fordrev tiden med kortspil og lignende. Ude på det yderste af havnen lå 
en mægtig tangbunke. Her var fiskernes primitive og eneste isværk. Om vinteren, når fjorden 
var lagt til med is, gik fiskerne ud i samlet flok og huggede is op og samledes disse isklodser 
sammen i denne tangbunke, hvor den kunne holde sig hele sommeren og anvendtes til isning 
af fiskekasserne. 
 
Sammenlignet med andre bysamfund, her tænker jeg mest på de sjællandske, så havde Nibe 
dengang sit eget særpræg og miljø for at bruge et moderne ord, som ofte bruges i vor tid. 
Nogle forklarer det som et sted, hvor der sker noget og hvor mennesker har det rart med hver-
andre og kommer hinanden ved. Andre forklarer det med kønne huse, gamle gader eller hyg-
gelige omgivelser, mens en tredje kategori udtrykker det kort og godt: Et sted, hvor der er rart 
at være. Selv husker jeg Nibe som den hyggelige by med alle disse egenskaber, gaderne med 
de toppede brosten og de små velholdte kalkede huse med de røde tegltage. Fortovene, de 
sædvanlige smalle med høje trappetrin, døre og de smårudede vinduer var ofte dengang malet 
i brunlige eller grønlige farver. Gadespejlet udenfor vinduerne, ofte med en genspejling af et 
gammelt, rynket ansigt, manglede heller ikke. Biltrafikken og den dermed forbundne benzinos 
var til at overse. Hestevogne og små trækvogne prægede gadebilledet sammen med de lange 
budcykler med et varelad på midten mellem hjulene. 
 
Det fortælles, at Nibe i nutiden er den foretrukne by for pensionister samt dem, som trækker 
sig tilbage med lidt renter eller kapital i behold. Som forhenværende nibenit, selv om det er 
mange år siden, forstår jeg dem godt. Nibe er en blanding af land og by, hvor det næppe vol-
der problemer at falde til. Man er altid præget af en hjemstavn. Jeg kan endnu den dag i dag 
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gribe mig selv i at tænke på denne hjemstavns dialekt, helt ubevidst. Fyrre års bopæl på Sjæl-
land går ikke sådan sporløst hen over en, men det betyder ikke, at man ikke har kunnet falde 
til et andet sted og må nærmest bero på et tilfælde, at det ikke blev Nibe. 
 

 
Et skib i Nibe Havn 

Jeg er glad for at skæbnen ind imellem er i stand til at ramme 
rigtigt. Tilværelsen er trods alt så uforudsigelig, at det lige så 
godt kunne være gået en anden vej. I min sparsomme fritid 
opholdt jeg mig en del nede ved havnen, hvor jeg sammen 
med nogle fiskerdrenge plaskede lidt rundt i robåd på fjor-
den. Lige syd for havnen lå byens badeanstalt, hvor der var 
lejlighed til at boltre sig lidt i vandet. Også her holdt jeg en 
del til i sommerens løb.  
 
En lille episode indtraf en gang her på havnen, som jeg uhel-
digvis blev involveret i, tager vi lige med i forbifarten. Nibe 
havn blev den gang ofte anløbet af mindre skibe fra blandt 
andet Holland, Tyskland og Sverige. Det var hovedsageligt 
med kunstgødning og lignende, der befordredes hertil med 
skib. Nibe var også hjemsted for en galease, som ejedes og 
førtes af skipper Nielsen. Dens navn var ”Peder” af Nibe. En 
dag rygtedes det, at ”Peder” var ankommet til havnen med en 
last, jeg husker ikke hvad. Om aftenen skulle jeg på badean-
stalten og skulle naturligvis lige hen og hilsen på ”Peder”. Da  

jeg nærmede mig kajen var der lidt opløb af nogle knægte, der var i færd med at drille skibs-
hunden, en schæferhund, som stod tøjret på dækket. En af besætningen gik hen og løsnede 
hunden, og pokker tog ved alle knægtene, som pludselig fik meget travlt med at komme væk. 
Jeg vidste knap nok hvad der var foregået og fortsatte min vej langs havnen. Åbenbart må det 
have irriteret sømanden, at ikke også jeg kunne se at komme væk, for pludselig pudsede han 
hunden på mig, og den huggede alle tænderne lige i bagdelen på mig og rev hul i bukserne. 
Det gjorde nederdrægtig ondt og jeg måtte til læge på sygehuset dagen efter med kraftigt op-
svulmet bagdel. Der var gået betændelse i såret, som måtte skæres ud. Da jeg var uarbejds-
dygtig et par dage, tog jeg med rutebilen hjem. Lægen, som behandlede mig, opfordrede til at 
anmelde sagen til politiet i tilfælde af yderligere forværring. 
 
Far og jeg gjorde som lægen tilrådede, og politiet blev inddraget i sagen. I begyndelsen var 
skipper Nielsen afvisende, men måtte senere vedtage en bøde samt udrede de stillede erstat-
ningskrav. Dette krav var på ti kroner. Heraf måtte jeg udrede en lægeattest på to kroner. Til-
bage var netto otte kroner til svie og smerte samt diverse huller i bukserne efter hundens tæn-
der. Beløbets størrelse lyder ikke af ret meget, men var i virkeligheden mange penge den 
gang. Den tarifmæssige dagløn for en arbejder var i 1934 8,40 kroner pr. dag. 
 
Gunner, der var den ældste i tjenesten af os to, var ofte den eneste som turde gå i rette med 
”den gamle”, hvilket afstedkom mange uoverensstemmelser mellem disse to. Den daglige 
kost var ikke god. Grønsagssuppe to til tre gange om ugen var ikke ualmindelig. Det var spar-
somt, og alting skulle være så billigt som muligt. Derfor anvendtes egne produkter i videst 
muligt omfang. Tjenestepigen Hedvig måtte snige sig til at give os en ekstra bid i ny og næ, 
men altid med risiko for at gartnerens kone skulle opdage det. 
 
I sommerens løb gæstede Cirkus Miehe Nibe og lå på dyrskuepladsen. Under teltrejsningen 
var vi naturligvis en flok knægte, som lurede på en chance til at tjene en fribillet. Om det lyk-
kedes, husker jeg ikke, men jeg var da i cirkus om aftenen. Her optrådte en af den tids mor-
somste mænd, nemlig ”Bivognen” eller Harald Madsen, som hans borgerlige navn var. 



 
19 

En tragisk ulykke indtraf først på sommeren lige i nærheden af mit hjem. Min skolekammerat 
gennem hele skoletiden, og samtidig min præstekammerat Emil, en søn af Niels Christensen, 
hvis gård lå cirka halvvejs op mod Nihøjene. Sammen med nogle børn fra Nibe, der var på be-
søg, legede de i en halmstak lige ved gården. Her morede de sig med at kravle op i stakken for 
at lade sig kure ned på enden. Under denne leg havde ingen bemærket en fork, som var stillet 
op ad stakken. Ulykkeligvis kurede Emil ned og jog forkskaftet langt op i underlivet. På vej til 
sygehuset i Nibe, eller kort tid efter ankomsten hertil, døde Emil af sine kvæstelser. Jeg havde 
meget stort besvær med at få fri for at kunne deltage i Emils begravelse. Da jeg bad ”den 
gamle” om fri sagde han ligeud: ”Ham får de nok begravet uden du behøver at være med”. 
Det var hårde ord og en holdning, som jeg aldrig glemte. Der var dog intet løntab. Kort efter 
Emils død solgte familien gården og købte et bageri i Nibe. 
 
De fleste byer og egne har hver sine særprægede mennesker. Nogen mere end andre, men fæl-
les for dem alle er, at de på en eller anden måde bemærker sig mere end andre. Lige som min 
hjemegn har sine, så havde Nibe også den gang nogle af slagsen.  
 

 
Trommeslageren i en af Nibes smalle gader 

Som købstad havde byen naturlig-
vis sine trommeslagere lige som 
Mariager, hvis opgave var at røre 
trommen rundt om i byen. Ind imel-
lem forkyndte han med høj røst, at 
nu var der udsalg hos den eller den 
med gode tilbud i en bestemt vare. 
Eller at der måske skulle foregå no-
get særligt et andet sted. Egentlig 
en hyggelig form for spredning af 
nyhedsstof.  
 
Blinde-Søren var kendt af alle i 
byen. På trods af sit handicap var 
han i stand til at færdes overalt, og  

samtidig havde han bevaret et godt humør. De gamle fiskertyper, en med guldring i øret, sid-
dende på bænken ved tangbunken yderst på havnen. På denne bænk var et yndet samtaleemne 
at lade tankerne gå tilbage til byens storhedstid på sildefiskeriets område. Der var så mange 
sild, fortalte de, at man ikke behøvede andet redskab end en gammel spand med en stump reb, 
som man kastede ud og øsede sild op med, så tæt stod sildestimerne i fjorden, fortaltes der. 
Der var også smed Foldager med sin evige annonce i Nibe Avis om en plov til salg. Jeg hu-
sker ham som den gemytlige mand med bowlerhat, når der var fugleskydning i Skal.  
 
På alderdomshjemmet boede en meget gammel og rynket kone, som bemærkede sig ved at 
bruge stangskrå. Hun hed fru Mundeling, og var efter sigende den ældste i den kendte cirkus-
slægt. Hele hendes tilværelse havde været et langt liv på hjul fra sted til sted, fortalte hun en-
gang. Nævnes må naturligvis også byens ordenshåndhæver politibetjent Paulsen. Vist nok den 
eneste af slagsen. De små lovovertrædere og de mørke cyklisters skræk. Et navn i hans lom-
mebog kostede dengang fem kroner, der var mange penge den gang. Ikke mindst var han fryg-
tet blandt de små handlende ude i landdistrikterne, der ofte havde lidt besvær med at over-
holde lukkelovens bestemmelser, som også var gældende søndag formiddag. 
 
Hen på efteråret kan jeg huske, at vi var kørende med hestevogn op til mølleren i Barmer. Her 
havde gartneren købt et stykke hvidkål på roden, og dem skulle vi op og tage op og lægge i 
kule til senere afhentning. Det varede hele dagen, og først efter mørkets frembrud nåede vi til-
bage til Nibe.  
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I efterårets skumring blev en af os somme tider sendt af sted med en trækvogn til kirkegår-
dens affaldsgrube, hvor vi samlede alle de bortkastede kranse sammen og kørte dem hjem i 
gartneriet. På regnvejrsdage og mørke aftener, hvor vi ikke kunne lave andet, blev vi sat til at 
afmontere kransene, så bøjlerne kunne anvendes til nyt binderi ind mod jul. Grunden til at 
denne transport skulle foregå i aftenskumringen var, at kunderne ikke måtte se, at dele af de 
købte kranse havde tidligere været brugt. 
 

 
Teknisk Skole i Grønnegade 

Når jeg var på sygehuset med 
grøntsager til køkkenet, havde vi 
som regel gammelt brød med retur. 
Hesten levede udelukkende af dette 
brød samt affaldet fra egne dyrkede 
produkter, hvorved der sparedes 
udgifter til køb af korn. Intet, som 
på en eller måde kunne udnyttes, 
blev forbigået.  
 
Om efteråret begyndte Teknisk 
Skole vinterens undervisning. På 
lige fod med byens øvrige lære-
drenge mente jeg, at også jeg burde 
deltage i denne undervisning. Det  

blev mig fortalt af læremesteren havde pligt til at erholde de hermed forbundne udgifter. Ved 
henvendelse til ”den gamle” herom blev jeg pure afvist med en bemærkning om, at jeg i så 
fald selv måtte betale udgifterne. Også her forelå et klart udtryk for, at det var ham lige meget, 
om jeg lærte noget eller ej. ”Den gamle” var kun interesseret i den billige arbejdskraft. Alt an-
det var ham ligegyldigt. Men enden på det blev, at jeg tilmeldte mig undervisningen, og ved 
hjælp af andres støtte måtte ”den gamle” til sidst bide i det sure æble og betale omkostnin-
gerne ved undervisningen. 
 
Efterhånden blev det mig klart, at jeg til det kommende forår måtte finde mig en ny læreplads. 
Som anden års elev skulle dette være forholdsvis let. Det ville have været betydeligt sværere 
at finde læreplads på begynderstadiet. Julen blev overstået. Jeg fik lært lidt kransebinderi og 
andre juleting til at lægge på kirkegårde, hvilket i høj grad kom mig til gode senere. 
 
Hen mod foråret fik jeg i smug lånt Gartner Tidende af ”den gamle” med henblik på at kigge 
efter, om der var nogen ledige lærepladser. Her fik jeg øje på en annonce om at gartner Hou-
møller, Solbakken i Vejgård, på grund af udvidelse af sine drivhuse, søgte en elev med lidt 
kendskab til faget. Jeg skrev en ansøgning uden at ”den gamle” vidste noget. Et par dage efter 
ringede gartner Houmøller til ”den gamle”, som intet vidste om det påtænkte lærepladsskifte. 
Under deres samtale, som tilfældigvis fandt sted under aftenmåltidet, kunne jeg høre, at der 
opstod noget skænderi, hvor ”den gamle” anklagede gartner Houmøller for på underlig vis at 
tage hans elev fra ham. Dagen efter fik jeg brev fra Houmøller om at komme ud at så på plad-
sen. Så kunne vi eventuelt tales ved om resten. Hvem der var glad, var naturligvis mig om ud-
sigten til at skifte læreplads. Jeg kan tydeligt huske, at far og jeg cyklede til Vejgård et par 
dage efter for at se på pladsen. Vi talte med Houmøller og så gartneriet og fik det bedste ind-
tryk af forholdene på stedet. Jeg blev antaget og skulle tiltræde den 1. marts 1935 i en toårig 
læreperiode. Længere måtte man ikke være på et lærested. 
 
Houmøller ville give mig tolv kroner om måneden det første år og atten kroner det andet plus 
kost og logi og naturligvis med Teknisk Skole betalt begge år. Tre års Teknisk Skole var obli-
gatorisk i gartneruddannelsen. Den sidste tid hos ”den gamle” var det ikke rart at komme 
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igennem, men med udsigt til mere ordnede forhold i nærmeste fremtid gik det egentlig ganske 
godt. 
 
Afskeden har sikkert været kort og kølig fra begge sider. I hvert fald har jeg aldrig senere set 
eller hørt noget fra gartner Nielsen og hans kone. Skiftet betød for mig en ny tilfredsstillende 
tilværelse under gode arbejdsforhold hos flinke og rare mennesker de næste to år. 
 
Søren Peter Sørensen fortsatte som gartnerelev i Aalborg og senere Sorgenfri efter sin tid i 
Nibe. Det kan medlemmer med medlemslogin læse mere om på Arkivets hjemmeside under fa-
nebladet ”Ekstramateriale, Hanen”. 
 

 

En sparekasse bliver født 
Sparekassen for Veggerby Sogn 
 
I anledning af at Sparekassen for Veggerby Sogn kunne fejre sit 50 års jubilæum 2. april 
1930, udsendtes et lille skrift om sparekassens historie, som kan læses her i let forkortet ud-
gave. 
 

 
Veggerby Skole, der lå lige over for Veggerby Kirke 

I vinteren 1880 blev der ar-
bejdet på at få oprettet en 
sparekasse i Veggerby Sogn. 
Hvorledes disse forarbejder 
er foretagne og hvornår kan 
ikke bestemt opgives, da der 
ikke findes nogen forhand-
lingsbog eller andet skriftligt 
desangående, men arbejdets 
resultat blev oprettelsen af en 
sparekasse under navn af 
”Sparekassen for Veggerby 
Sogn”, som holdt sin første 
kontordag den 2. april 1880 i 
Veggerby Skole.  
 

Denne kontordag lededes af lærer Højfeldt, Veggerby Skole, som formand og kasserer og af 
bestyrelsesmedlemmerne gårdejerne Niels Mikkelsen, Veggerby og Anders Thomsen, Hjeds. 
I bestyrelsen var desuden gårdejerne Lars Jensen, Thorndahl og Severin Thejlgaard, Byrsted. 
Disse fem mænd må jo forud være blevne valgt til bestyrelsen. Det ses af de første love, at der 
var en del beboere, der hver havde indsat ti kroner i sparekassen og som benævnedes stiftende 
medlemmer, og blandt disse medlemmer supplerede bestyrelsen sig selv. 
 
Den af de stiftende medlemmer indsatte kapital forrentedes ikke det første år, og ingen kunne 
opsige dette beløb og dermed udtræde som stiftende medlem, før reservefonden havde nået en 
størrelse af 200 kroner. 
 
Der blev på den første sparekassedag af seks personer indsat 307,00 kroner og af 25 stiftende 
medlemmer indbetalt 250,00 kroner, og der indkom som renter af penge, der udlåntes denne 
dag 8,55 kroner. I alt en indtægt af 565,55 kroner. Der udlåntes mod kaution 475,00 kroner og 
betaltes en boghandlerregning på 22,40 kroner; i alt udgifter på 497,40 kroner, og sluttede  
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Veggerby før år 1880-1890 
 

altså med en kassebehold-
ning på 68,15 kroner. Der-
med var sparekassen så star-
tet, og ved første regnskabs-
års slutning den 31. marts 
1981 var der 81 indskydere, 
der i alt havde indsat 4848,90 
kroner, og der var da 29 stif-
tende medlemmer. 
 
Den foran nævnte styrelses-
form med selvsupplering af 
bestyrelsen var gældende 
indtil 1920, da der i den ny 
sparekasselov af 4. oktober 
1919 var indført den bestem-
melse, at en sparekasse  

skulle have mindst 25 garanter eller et tilsynsråd på mindst syv medlemmer, og da den davæ-
rende bestyrelse syntes bedst om ordningen med garanter, så forsøgte man med indtegning af 
disse blandt kommunens beboere, og der indtegnedes straks 41 garanter med hver 100 kroner. 
Siden er der kommet en til, så sparekassen nu har 42 garanter, der danner generalforsamling 
og vælger bestyrelse og revisor. 
 
Indskudskapitalen i 1929-1930 er cirka 182.000 kroner. 
 
50 års jubilæet blev fejret ved en festlighed for garanterne. Under denne festlighed af-
sendte en hilsen til Sparekassedirektoratet i København, de lød således: 
 
Garanter samlet til sparekassens 50 års jubilæum den 2. april sender herved direktoratet sin 
bedste hilsen og tak for samarbejdet i de svundne år. Vi er altid glade når inspektoratet har 
ladet foretage inspektion her i sparekassen, thi de inspicerende er aldrig kommet på en domi-
nerende måde, men som vejledende, og det siger vi tak for. 
 
En særlig hilsen og tak fra bestyrelsen og revisor og undertegnede Anders Mark, formand og 
regnskabsfører. 
 

 

 

Flag over Hobrovej 
5. maj 1945 havde nogle borgere i 
Støvring i al hast fremskaffet et 
sovjetisk, et britisk og et ameri-
kansk flag, som de hængte op over 
Hobrovej i håbet om at britiske sol-
dater kom denne vej. Det var imid-
lertid en tysk patrulje, der kom 
først og hev det sovjetiske ned. Hi-
storien kan læses i Hanen fra efter-
året 2008. Billedet her har Arkivet 
modtaget for ganske nylig. 
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Hans Povlsen – lærer med nye idéer 
 

 
Hans Povlsen med frie elev-
tegninger 

Hans Povlsen var lærer ved Støvring Skole fra 1914 til 
1953. På mange måder var han som lærer langt forud for 
sin tid. Her bringes nogle få pluk af, hvad der fortælles 
 
Gorm Erik Hjort (elev) 
Hans Povlsen var en dygtig lærer forud for sin tid med hen-
syn til undervisning. Han viste tegninger fra Støvring på en 
international udstilling for frie børnetegninger. ”Jeg under-
viser ikke. Jeg spiller rollen som forstående publikum, op-
muntrer ”Kunsten”, men kritiserer aldrig det mislykkede”. 
 
Povlsen læste ved flere lejligheder digte og fortællinger 
både af andres og egne værker.  
 
Povlsen straffede kun sjældent uden grund. En dag kort ef-
ter, at hans klasseværelse havde fået en ny tørvekasse, var 
der brændt hul i kassen. Povlsen spurgte: ”Hvem har gjort  

det” – ingen svarede. ”Så må I sidde over”. Dagen efter gentog han spørgsmålet med samme 
resultat som dagen før. Den tredje dag gav han klassen en undskyldning. Det var hans egen 
søn, der havde gjort det. 
 
Pensioneret lærer Niels Juul-Petersen, Støvring 
Niels Juul-Petersen fortæller at han, mens han gik på seminariet i Jelling i årene 1947 til 1951 
overværede et foredrag, hvor Hans Povlsen fremlagde sine idéer om en danskundervisning 
uden tvang og terperi. Povlsen var modstander af tom udenadslære uden forståelse af tek-
sterne. Han opfordrede til at bruge en anderledes pædagogik som udgangspunkt i den enkelte 
elevs evner og lyst til at lære. Han lagde vægt på at appellere til elevernes fantasi og åbnede 
op for, at de selv fik lov til at vælge stilemner og motiver i tegning. Han gik ind for en mere 
naturlig form for oplæsning, tættere på talesproget. Niels Juul-Nielsen husker, at en af hans 
lærere på seminariet rejste sig og gik under foredraget og dermed demonstrerede sin afstand-
tagen til Povlsens idéer. Han Povlsen var på flere måder forud for sin tid, hvad angik under-
visningsmetoder og pædagogiske virkemidler. 
 
En ukendt elev, der sandsynligvis var ordblind, fortæller 
Hans Povlsen har været en pioner indenfor danskundervisningen, idet han tog for sin tid utra-
ditionelle metoder i brug. Han forsøgte at anspore børnene til at bruge deres fantasi og han 
indførte en undervisningsform, han kaldte laboratoriedansk. Også krydsord blev brugt i Povl-
sens timer, og eleverne blev sendt på biblioteket for at skaffe sig viden, som de så senere 
skulle forsøge at omsætte til ord og holdninger. 
 
I formning kunne man undertiden frit vælge aktivitet, hvilket på ingen måde var på mode den-
gang. Blandt andet huskes, at man med vandfarver malede på urtepotter af ler – de blev meget 
flotte! 
 

Efterlysning – Hans Povlsens undervisningspraksis 
”Hanen” vil meget gerne bringe en større artikel om Hans Povlsens virke som lærer i næste 
udgave. Derfor vil redaktøren meget gerne høre fra tidligere elever eller andre, der ved mere 
præcist, hvordan Hans Povlsens undervisning foregik! 
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Moderen død i barselsseng, men barnet overlevede -  1738 
Skrevet af Inger G. Rasmussen 
 
Når der ikke er mere at finde om anerne i kirkebøger og folketællinger, kan man i arkivalier 
som skifteprotokoller og retssager med tålmodighed finde mange episoder fra deres liv. Ved 
at se på skifter fra samme sogn, som ens aner boede i, kan man ofte finde oplysninger om ens 
egne, som enten var værge for børn eller enker eller var vurderingsmænd. Disse perifere op-
lysninger er især værdifulde, hvis kirkebogen mangler, for så ved man i det mindste, at ens 
ane på det tidspunkt var i live og rask nok til at varetage en tillidspost. 
 
I 1700 tallet var næsten alle bønder fæstebønder og derved underlagt retsmyndigheden i det 
gods, der ejede jorden. Da jeg især interesserer mig for området syd for Aalborg, hvor Aal-
borg Hospital ejede mange fæstegårde. 
 
Aalborg Hospital, også kaldet Aalborg Kloster, kan følges tilbage til 1431, altså til katolsk tid. 
Dengang varetog klostrene mange sociale opgaver, hvilket Aalborg Hospital vedblev med ef-
ter reformationen i 1536. Aalborg Hospital kan sammenlignes med godserne Buderupholm og 
Lindenborg, blot med den forskel, at indtjeningen gik til socialt arbejde og ikke til godseje-
rens privatforbrug. 
 
Til alt held er Aalborg Hospitals godsarkiv fyldigt og velbevaret, så jeg fandt skifteprotokoller 
fra de sogne i Himmerland, hvor jeg har mange aner, nemlig Gravlev og Buderup. 
 

 
Datteren Kirsten blev døbt 2. maj 1738 – klip fra kirkebogen 
 
Min interesse blev vakt af skiftet fra 1738 efter Mette Lauridsdatter, der døde få uger efter at 
have født en datter. Hun boede med sin mand, husmand Chr. Sørensen Rytter og sin 6-årige 
søn Søren i Sørup i Buderup Sogn, som ligger cirka 20 km syd for Ålborg. Sognets ældste kir-
kebøger er gået tabt, men fra 1733 har præsten noteret de kirkelige handlinger opdelt efter 
dåb, vielser og begravelser. Mette Lauridsdatter står for første gang i kirkebogen, da datteren 
blev døbt d. 2. maj 1738. Ved dåben nævnes hun to gange, en gang som barnets moder og en 
gang ved introduction: ” døde inden hun blev introduceret”. Dvs. inden hun som alle gifte 
kvinder, der havde født, blev mødt af præsten uden for kirkedøren og ført ind i kirken. Først 
efter denne introduction cirka seks uger efter nedkomsten måtte kvinden igen deltage i kirke-
lige handlinger. 
 

 
Mette Lauridsdatter af Sørup – klip fra kirkebogen 
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Om begravelsen skrev præsten i kirkebogen, at ”Mette Lauridsdatter af Sørup, 43 Aar 6 M” 
var blevet begravet 2. søndag efter Trinitatis dvs. 15. juni. Præsten noterede altså i kirkebo-
gen, hvornår han havde udført en kirkelig handling, men ikke hvornår den afdøde var gået 
bort. 
 
I skiftet får man indblik i de vilkår, Mette Lauridsdatter havde levet under. I dette tilfælde får 
vi desuden et eksempel på, hvordan man før i tiden løste problemer. 
 
I et skifte fra dengang nævnes altid først den person, der anmelder dødsfaldet til godsets skif-
teforvalter. Derefter står med navns nævnelse to vurdering- og registreringsmænd samt en 
værge for de efterladte børn og en værge for enken, hvis den afdøde var hendes mand – dette 
uanset enkens alder, for en kvinde kunne jo ikke selvstændigt varetage ret meget. Men ingen 
af disse mænd var medlemmer af min familie. Dog blev min interesse vakt, da jeg læste disse 
to citater: ”Disse Klæder angav Enkemanden, at den sal(ige) Kone i hendes levende Live ha-
ver foræret Børnene. Resten af den sal Kones Klæder berættede hand at have foræret Peder 
Nielsen Bødkers Hustru i Grauleuf, som det spæde Barn til Opfostring havde medtaget og el-
lers derhos tilkiendegav at samme var faae og ringe.” Hvilke klæder der var tale om er om-
hyggeligt registreret i skifte, nemlig: 
 

 1 gl graae hverkens (hvergarn = vævet) kiortel 
 1 gl sort klæde skiørt 
 1 sort vadmels dito 
 1 dito trøje 
 1 gl sort klædes trøje 
 1 gl rød sexes (serges = atlasvævet af uld eller silke) dito 
 1 2nden (anden) dito klædes 

 
Denne garderobe, som hverken indeholder strømper eller sko (Mette gik sikkert i træsko med 
halm i), viser parrets fattigdom, og man har svært ved at forestille sig, at disse klædningsstyk-
ker kan gives i arv og bruges til delvis betaling for pleje af barnet. 
 
Det andet citat lyder: ”Enkemanden angav at hand skulle betale til bemeldte Peder Nielsens 
Hustrue af Grauleuf for hands spæde barn Kirsten Christensdatter at opfostre, som hand viste 
til hende var skyldig 3 Rdr 2 Sk”. 
 
Som netop nævnt var det på den tid naturligvis kun mænd, der blev betroet et tillidshverv i 
skifterne. Her dukker der imidlertid en kvinde op, som bare ikke nævnes ved navn, men som 
bødkerens kone i nabosognet. Hun er min ane Kirsten Nielsdatter, som jeg kender ganske ud-
mærket, selv om der ikke står meget om hende i kirkebogen. 1734 var hun blevet enke efter 
husmand Peder Jensen Bæch i Gravlev og var da mor til fire børn mellem 12 og 3 år, hvoraf 
den ældste allerede var ude at tjene i nabosognet Rebild. Kirsten Nielsdatter kunne blive bo-
ende på husmandsstedet, fordi hun, der var omkring de 50, efter kort tid blev gift med den 
cirka tyve år yngre Bødker Peder Nielsen fra Stenum i Vendsyssel. Det lille husmandssted var 
for så vidt egnet til en håndværker, idet alvsbygningerne gav mulighed for lagring af de 
mængder træ, som bødkeren først kunne bruge et par år efter fældningen. Jorden havde bød-
keren ikke brug for, så den blev forpagtet af nabogodset Buderupholm, hvilket ses i Aalborg 
Hospitals regnskaber. Kirsten Nielsdatter gik altså fra at være husmands- til at være håndvær-
kerkone. 
 
Mens pengene var små hos Kirsten Nielsdatter og hendes første mand, tror jeg ikke, at bød-
kerkonen var henvist til at tjene en ekstra skilling, da et spædbarn her og nu havde brug for en 
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plejemor. Bødkerhåndværket var nemlig uundværligt i hele samfundet, for anden form for so-
lid emballage fandtes vist ikke, så bødkeren havde arbejde sommer som vinter.  Desuden var 
der altid lunt i bødkerboligen, idet der på værkstedet faldt høvlspåner og pindebrænde af, som 
i øvrigt også var en eftertragtet handelsvare, der indgik i byttehandler eller gav gangbar mønt. 
 
Det havde været nærliggende, at den moderløse pige kom i pleje hos den nærmeste familie, 
men hverken Mette Lauridsdatters eller hendes mands familie lader til at have kunnet hjælpe. 
Vi kender ikke familieforholdene og ved ikke, hvem der har formidlet en plejefamilie for den 
moderløse Kirsten Christensdatter. Mit gæt er, at præsten har haft en finger med i spillet, for 
han var præst i både Buderup og Gravlev sogn og har nøje kendt sine sognebørn. 
 
Da børnedødeligheden tidligere var stor, havde ingen undret sig, hvis barnet døde under eller 
kort tid efter fødslen, mens moderen levede videre. Mette Lauridsdatter døde imidlertid, mens 
barnet levede videre. For et moderløst spædbarn var overlevelseschancerne på den tid ikke 
store, når der ikke var modermælk til stede, og det var der ikke i plejefamilien i Gravlev. Men 
Kirsten plejemor og Kirsten plejebarn må have klaret skærene, for barnet levede videre. 
 
Som i dag fik en plejefamilie også tidligere betaling for at tage et barn til sig, men det er svært 
at dokumentere. I lille Kirstens tilfælde giver skiftet efter Mette Lauridsdatter fyldige oplys-
ninger, fordi der blev trukket rede penge til pleje af barnet og værdien af den afdødes brugte 
tøj ud af opgørelsen. Lille Kirstens ophold i nabosognet var dog af kort varighed, for hendes 
far, enkemanden Chr. Sørensen, forblev ikke længe enkemand. Den 26. august samme år no-
terede præsten, at Chr. Sørensen og Else Jespersdatter agtede at gifte sig. Derefter blev der 
lyst tre gange i september måned, og den 22. oktober foretog sognepræsten vielsen i Buderup 
Kirke. 
 
Som man ser, giftede både Kirsten Nielsdatter og Chr. Sørensen sig kort tid efter de havde mi-
stet deres ægtefælle. Sådan gjorde man, for hverdagen skulle hænge sammen, og ægteskabet 
var i høj grad et arbejdsfællesskab. 
 
Kirstens far og stedmoder tog med sikkerhed lille Kirsten Christensdatter til sig i Sørup, hvor 
hun døde i oktober 1739 i en alder af 1 år og 6 måneder. 
 
26. januar 1745 blev der skiftet efter Chr. Sørensen, hvilket skulle ske inden for en måned ef-
ter dødsfaldet. Mellem 6. december 1744 og 14. marts 1745 har præsten ikke noteret nogen 
begravelse, så den fattige husmand Chr. Sørensens begravelse er nok blevet glemt. Noget kan 
tyde på, at præsten har ført kirkebog efter hukommelsen, for de fire begravelser, han er indført 
i 1745 står i rækkefølgen 21. marts, 14. november, 26. september, 14. marts. Chr. Sørensen er 
formodentlig død lige før juledagene, hvor præsten havde meget om ørerne. Den slags for-
glemmelser skete og var intet mod, at kirkebogen slet ikke blev ført i Buderup og Gravlev 
mellem 1756 og 1762. 
 
Chr. Sørensen efterlod ifølge skiftet enken Else Jespersdatter og sønnen Søren på 14 år. 
 
Kilder: 
Aalborg Hospitals skifteprotokol 1719-1755, pag. 594 B ff. 
KB Buderup 1733-1813 opslag 6, 42, 43 og 52 
Examinations Forretning for Restancerne paa Aalborg Hospitals Bøndergods 1734 
Litteratur: Jørgen og Steffen Duus, Håndværk – da det var håndens værk, Bd. 1 og 2 
Afskrifter af kirkebøger kan ses her: 
http://www.ddd.dda.dk/dddkiip/kirkebog_oversigt.asp 
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Fiskeolien flød ned ad Viborgvej 
Skrevet af maler Erling Jensen 
 

 

Malermester Tibert Petersens forretning på Viborgvej 3  

Vi gik som sædvanlig på af-
tenskole om vinteren. En af-
ten under krigen da vi kom 
ud fra skolen, lød der et brag 
og en mærkelig rumlen ovre 
fra Viborgvej. Vi skulle selv-
følgelig se, hvad der foregik.  
Det var en tysk lastbil med 
anhænger, der var kommet i 
slyng ned ad Viborgvej og 
tørnede ind i nr. 5, gartner 
Ulrichs hus, så anhængeren 
væltede. Den var blandt an-
det lastet med tønder, som 
trillede ned ad gaden. Nogen 
var gået i stykker, og det lug-
tede mistænkeligt af fiskeolie 
helt ned til krydset.  
 

Som maler fandt jeg hurtigt ud af, at det var sådan noget emulsion, som man brugte til at lave 
maling af. Vi kunne jo ikke få fernis under krigen, så vi var hurtige, idet det jo var lige uden 
for vores, Tibert Petersens, værksted på Viborgvej nr. 3, så vi rullede en tromle ind bag maler-
værkstedet i forvirringen. Så var der surrogat-fernis til lange tider, men der blev ingen finde-
løn; det brugte man nok ikke dengang! Men jeg fik jo også syv kroner om ugen, så det mente 
mester nok var rigeligt. Det lugtede da altid lidt af fisk. 
 

 

Jens Randers 1930 – 2018 
 

Jens Randers var en af Arkivets faste støtter og leverandør af et utal af oplysninger om Aare-
strup Sogn. Fx supplerede og korrigerede han oplysninger på langt over 1000 foto, Arkivet 
har lagt på Arkiv.dk. Mange af disse fotos er leveret til Arkivet af Jens selv. 
 

 
Jens Randers signerer bo-
gen ”Om det gamle Aare-
strup Sogn i 500 år”2010 

Efter et langt og aktivt arbejdsliv kastede Jens sig over lokal-
historien. Arbejdet kronedes i 2010 med udgivelsen af bogen 
”Om det gamle Aarestrup Sogn i 500 år”. For et par år siden 
besluttede Jens, trods svær sygdom, at videreføre værket i en 
ny bog med titlen ”Aarestrup Sogn - fra fæster til pendler”, 
idet der stadig manglede beskrivelse af en del ejendomme i 
sognet.  
 
Endvidere kunne ny indsamlet viden om allerede beskrevne 
ejendomme komme på tryk. Jens sled i det indtil kræfterne 
ikke længere rakte til kun et par uger før sin død. Bogen nå-
ede han ikke at færdiggøre, men det indsamlede materiale er 
i sikker forvaring på Arkivet. 
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